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Part III. Administrative, Procedural, and Miscellaneous

Debt Instruments Subject to Both
§ 475 and the Principal-Reduction
Method of Accounting

Notice 96–23

The Internal Revenue Service is con-
cerned that the principal-reduction
method of accounting for de minimis
original issue discount (OID) on loans
originated by the taxpayer, see Rev.
Proc. 94–29, 1994–1 C.B. 616, may be
used to claim inappropriate tax treat-
ment under the mark-to-market rules of
§ 475 of the Internal Revenue Code.
Accordingly, the Internal Revenue
Service requests comments regarding
the proper accounting for loans that are
subject to both the principal-reduction
method of accounting and the mark-to-
market rules.

BACKGROUND

A loan is originated with a de
minimis amount of OID if the loan’s
stated redemption price at maturity
exceeds the issue price of the loan by
less than a certain amount (for exam-
ple, 0.25 percent of a loan’s stated
redemption price at maturity multiplied
by the number of complete years from
its issue date to its maturity date).
Section 1273(a)(3) and § 1.1273–1(d)
of the Income Tax Regulations.

If a loan is originated with a de
minimis amount of OID, the lender
generally includes the de minimis OID
(other than any de minimis OID treated
as qualified stated interest) in income
as principal payments are made.
§ 1.1273–1(d)(5). As a matter of tax-
payer convenience, Rev. Proc. 94–29
authorizes the use of an aggregate
method of accounting (the principal-
reduction method) for de minimis OID
on certain loans originated by a tax-
payer. In general, under the principal-
reduction method, the portion of the
aggregate de minimis OID that is taken
into account in a taxable year is
determined on a monthly basis. The
portion is the ratio of the stated
principal that is recovered during each
month to the sum of the stated
principal that is outstanding at the start
of the month plus the stated principal
on loans originated during the month.
Principal is treated as recovered when
principal payments are made, when

loans are written off in whole or in
part, and when loans are sold or
exchanged.

A taxpayer’s unadjusted basis in a
loan originated with a de minimis
amount of OID generally is the issue
price of the loan. If the loan is
accounted for under the principal-
reduction method, however, the tax-
payer’s unadjusted basis in the loan is
deemed to be the loan’s stated principal
amount, which is greater than the
loan’s issue price. This basis increase
assures that all of the gain represented
by the de minimis OID is recognized
solely under the principal-reduction
method. See section 5.01 of Rev. Proc.
94–29.

Section 475 requires a dealer in
securities to use the mark-to-market
method of accounting for certain se-
curities, including certain loans. Under
this method, a security that is inventory
in the hands of a dealer is included in
inventory at its fair market value. Any
other security subject to § 475 is
treated as sold at its fair market value
on the last business day of the taxable
year, with any resulting gain or loss
taken into account by the dealer in the
taxable year of the deemed sale.

The Service is considering the proper
application of the mark-to-market rules
to a loan that is being accounted for
under the principal-reduction method.
As a result of its consideration to date,
the Service has concluded that a
taxpayer may not take the basis in-
crease provided under Rev. Proc. 94–
29 into account for mark-to-market
purposes and, at the same time, treat
the principal on the marked loan as
outstanding at the end of a monthly
computation period (and thus not re-
covered) for purposes of Rev. Proc.
94–29. This approach would distort the
taxpayer’s income by allowing the
taxpayer to create an artificial loss
under § 475 or to avoid recognition
under § 475 of all or a portion of the
appreciation on the loan. In either case,
this distortion is attributable solely to
the basis increase provided under sec-
tion 5.01 of Rev. Proc. 94–29.

The Service is considering a number
of alternatives for reconciling mark-to-
market accounting and the principal-
reduction method. Under one alterna-
tive, the entire principal on a loan that
is subject to § 475 would be treated as

recovered for purposes of Rev. Proc.
94–29 on the first date on which the
loan is required to be marked to
market, and the loan would not thereaf-
ter be treated as outstanding for pur-
poses of the principal-reduction com-
putation under Rev. Proc. 94–29. Under
another alternative, the gain or loss
from marking a loan to market under
§ 475 would be determined without
regard to the basis increase provided
under section 5.01 of Rev. Proc. 94–29.

REQUEST FOR COMMENTS

The Service requests comments on
the most appropriate method of ac-
counting for loans that are subject to
both § 475 and the principal-reduction
method of accounting, including
whether an aggregate method of mark-
ing loans to market in this circum-
stance is feasible and desirable.

Written comments should be sent in
duplicate no later than July 15, 1996
to: CC:DOM:FI&P, Room 4300, Inter-
nal Revenue Service, 1111 Constitution
Avenue, N.W., Washington, D.C.
20224. The Service will make these
comments available for public
inspection.

CONTACT PERSON

This notice was drafted in the Office
of Assistant Chief Counsel (Financial
Institutions & Products). For further
information regarding this notice, con-
tact Albert J. Kiss at (202) 622-3940
(not a toll-free call).

Weighted Average Interest Rate
Update

Notice 96–24

Notice 88–73 provides guidelines for
determining the weighted average inter-
est rate and the resulting permissible
range of interest rates used to calculate
current liability for the purpose of the
full funding limitation of § 412(c)(7) of
the Internal Revenue Code as amended
by the Omnibus Budget Reconciliation
Act of 1987 and as further amended by
the Uruguay Round Agreements Act,
Pub. L. 103–465 (GATT).

The average yield on the 30-year
Treasury Constant Maturities for March
1996 is 6.60 percent.



SEQ  0028 JOB  D06-007-006 PAGE-0024 PT 3 PGS 23-    
REVISED 01JUL96 AT 01:04 BY LR   DEPTH:  65.01 PICAS  WIDTH  46 PICAS 
COMPOSITE COLOR

778/20054/1JUL96/D06-007

24

The following rates were determined for the plan years beginning in the month shown below.

Month Year
Weighted
Average

90% to 108%
Permissible

Range

90% to 110%
Permissible

Range

April 1996 6.95 6.26 to 7.51 6.26 to 7.65

Drafting Information

The principal author of this notice is
Donna Prestia of the Employee Plans
Division. For further information re-
garding this notice, call (202) 622-6076
between 2:30 and 4:00 p.m. Eastern
time (not a toll-free number). Ms.
Prestia’s number is (202) 622-7377
(also not a toll-free number).

26 CFR 601.202: Closing agreements.

Rev. Proc. 96–29

SECTION 1. PURPOSE

.01 This revenue procedure modifies
Rev. Proc. 94–62, 1994–2 C.B. 778,
which describes the Voluntary Com-
pliance Resolution (VCR) Program, and
Rev. Proc. 94–16, 1994–1 C.B. 576,
which describes the Walk-in Closing
Agreement Program (Walk-in CAP), to
change the definition of when a plan is
ineligible for those programs because it
is under examination. The modification
conforms the definition to that set forth
in Rev. Proc. 95–24, 1995–1 C.B. 694,
which describes the Tax Sheltered
Annuity Voluntary Correction (TVC)
Program. 

.02 This revenue procedure also
modifies Rev. Proc. 94–62 to provide
that a plan that is submitted under the
VCR program on or after January 1,
1996, will not be considered ineligible
for the VCR program solely by reason
of its not having received a favorable
determination letter that considers the
Tax Reform Act of 1986 (TRA ’86) if
certain conditions have been met at the
time of the plan’s submission under the
VCR program. These conditions require
that the plan have received a favorable
letter that considers the Tax Equity and
Fiscal Responsibility Act of 1982
(TEFRA), the Deficit Reduction Act of
1984 (DEFRA), and the Retirement
Equity Act of 1984 (REA), and, at the
time of its VCR submission, have been
submitted within the plan’s § 401(b)
remedial amendment period for a deter-
mination letter that considers TRA ’86.

SECTION 2. BACKGROUND

.01 The Internal Revenue Service
has developed a number of voluntary
compliance programs over the past
several years for plans, annuities, or
other arrangements (‘‘plans’’) qualified
under § 401(a), or described in
§ 403(b), of the Code. Under each of
these programs, the employer corrects
defects in the plan for all years and the
Service treats the plan as qualified
under § 401(a), or as satisfying
§ 403(b), with respect to those defects.
Plans submitted under these compliance
programs must meet certain eligibility
requirements.

.02 Background concerning eligibil-
ity of plans under examination for the
VCR program, Walk-in CAP, and the
TVC program.

(1) VCR program. On November
16, 1992, the Service established the
VCR program as a temporary, experi-
mental program, that was later ex-
tended indefinitely with the publication
of Rev. Proc. 94–62. The VCR pro-
gram permits plan sponsors to pay a
fixed compliance fee and correct opera-
tional qualification defects in their
§ 401(a) plans. Regarding the eligibil-
ity of plans under examination, section
4.07 of Rev. Proc. 94–62 provides in
part that ‘‘[a] plan that is under an
Employee Plans examination (that is,
an examination of a Form 5500 series
return) is not eligible for the VCR
program. A plan that is under an
Employee Plans examination includes
any plan for which the plan sponsor, or
a representative, has received verbal or
written notification from the EP/EO

tion 3.06 of Rev. Proc. 94–16 provides
in part that ‘‘a request is voluntary if it
is made before the plan sponsor, or a
representative, has received verbal or
written notification from the EP/EO
Division of an impending Employee
Plans examination.’’ 

(3) Voluntary compliance program
for § 403(b) plans. On May 1, 1995,
the Service established the TVC pro-
gram as a temporary, experimental
program pursuant to Rev. Proc. 95–24.
The TVC program will sunset on
October 31, 1996. The TVC program
permits plan sponsors to correct defects
in their § 403(b) plans, and to pay a
fixed correction fee and a negotiated
sanction. Section 5.04 of Rev. Proc.
95–24 provides in part that ‘‘a 403(b)
plan that is under Employee Plans or
Exempt Organization examination (that
is, an examination of a Form 5500
series, a Form 990 series or other
Employee Plans or Exempt Organiza-
tions examination) is not eligible for
the program. This includes any plan for
which the employer, or a representa-
tive, has received verbal or written
notification from the EP/EO Division
of an impending Employee Plans or
Exempt Organizations examination.’’

.03 Background concerning eligibil-
ity for the VCR program of plans that
do not have a favorable determination,
opinion, or notification letter for TRA
’86. 

(1) Section 4.02 of Rev. Proc. 94–
62 provides that the VCR program is
available only for an individually de-
signed plan that has reliance on a
favorable determination letter, a plan
that is an adopter of a master or
prototype plan with an opinion letter,


